
 
 
 

 
COMUNE DI MARTIRANO 

Provincia di Catanzaro 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  17  del 27/04/2023  

OGGETTO: Realizzazione  “NUOVO ASILO NIDO”, CUP I25E22000190007,  PNRR, 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca –Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole 

dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima  infanzia”, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU-   Approvazione progetto esecutivo 

L’anno    duemilaventitre   addì ventisette del mese di Aprile    alle ore  17,25  la Giunta Comunale, convocata 

dal Sindaco, si è riunita nella sala delle adunanze. 

 

  Presente Assente 

Francesco Bartolotta SINDACO X  

Piero Carullo VICESINDACO X  

Antonello Aiello ASSESSORE  X 

 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dott. Roberto Bartorilla il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il geom. Francesco Bartolotta, nella sua qualità di 

SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 VISTA la proposta deliberativa concernente l’oggetto ed i pareri resi sulla stessa, ai sensi dell’art. 

49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 RITENUTO di approvare la suddetta proposta; 

 CON votazione unanime espressa in forma palese; 

 

 

DELIBERA 

1. di approvare la proposta deliberativa in oggetto nel testo che si allega al presente provvedimento 

per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 2. di stabilire ai sensi e per gli effetti dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000, che la presente delibera 

venga comunicata ai Signori Capi Gruppi Consiliari; 

 3. di dichiarare, con separata votazione unanime, espressa in forma palese, la presente 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale per l’approvazione del: 

Oggetto: Realizzazione  “NUOVO ASILO NIDO”, CUP I25E22000190007,  PNRR, Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca –Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 

educazione e cura per la prima  infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU-   

Approvazione progetto esecutivo 

 

Il responsabile del servizio tecnico in riferimento all’argomento in oggetto indicato, sottopone alla Giunta 

Comunale la seguente proposta di deliberazione:   

 

IL RESPONSABILE DEL SEVIZIO TECNICO 

 

Premesso che: 

Visto  l’accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori per la regolamentazione dei 

rapporti di attuazione, gestione, monitoraggio, rendicontazione e controllo relativi al progetto “NUOVO 

ASILO NIDO”, CUP I25E22000190007, selezionato nell’ambito dell’avviso pubblico prot. n. 48047 del 

2 dicembre 2021, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole 

dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU tra il comune di Martirano ed il Ministero dell’istruzione – C.F. 80185250588, 

rappresentata dalla dott.ssa Simona Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di 

missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, digitalmente sottoscritto dalle parti, in forza 

della quale il comune di Martirano è beneficiato di un contributo di €. 1.380.000,00 per la 

realizzazione dell’opera sopra indicata; 

Vista la determinazione del responsabile del servizio tecnico n . 3 del 01/2023 di affidamento 

dell’incarico di progettazione all’ ATP MEA ENGINEERING SRL, legale rappresentante ing., Marco 

Iennaccaro, mandatario e ARCH. ANNAMARIA GIUDICE ;  

Visto il progetto prodotto in data 27/04/2023, acquisito in  data 27/04/2023, col n. prot. 1601, 

dell’importo complessivo di €. 1.380.000,00, distinto come segue: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

-  

  LAVORI U.M. 
Valore 

Incidenze  
Importi totali 

 

A  Lavori a base d'asta €.   967.815,24 
 

A.1 Lavori soggetti a ribasso   €.   949.695,98 
 

A.2 Oneri di sicurezza n.s.a r.   €.   18.119,26 
 

2 
Somme a disposizioned 
ell'Amministrazione   €.     

 

B 
Incentivi per funzioni tecniche art.113, comma 3 del dlgs 
n. 50/16 €.   14.517,23 

 

B.1  Spese tecniche per incarichi esterni di progettazione,  
direzione lavori, coordinamento della sicurezza e 
collaudo   €. 116.137,83   

 

B.1.1 Progettazione  €.   44.376,82 
 

B.1.2 Direzione lavori €.   36.056,17 
 

B.1.3 Coordinamento della sicurezza inb fase di progettazione 
e di esecuzione €.   16.826,21 

 

B.1.4 Collaudo  €.   9.245,17 
 

B.1.5 CNPAIA 4%  su B     4.437,68 
 

B.2 
Reclutamento di personale di cui asll'art. 1, comma 1 DL 
80/2021 €.   0,00 

 

C Pubblicità €.   1.000,00 
 

D Imprevisti €.   0,00 
 

E Altre voci €. 41.035,37   
 

E.1 Relazione geologica   €.   
16.123,58 

 

E.2 Prove geologic he e sui materiali   €.   
 

E.3 Supporto al RUP €.   15.485,04  

E.4 CNPAIA 4%  su E.3 supp a rup      619,40  

F IVA  lavori  22% su A €.   212.919,35 
 

H IVA 22% su compensi tecnici e geologici (B+E ) €.   34.578,10 
 

I Per commissione di gara  di A €.   6.000,00 
 

  
IN UNO LE SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISATRAZIONE €.   412.184,76 
 

  TOTALE IMPORTO PTOGETTUALE     1.380.000,00  

 

Composto dai seguenti elaborati: 

 

 



 
 

 

 Relazioni  
R01 Elenco elaborati   
R02 Relazione tecnica di progetto  
R03 Relazione di calcolo strutturale  
R04 Relazione Cap. 10.2 NTC 2018 
R05 Tabulato di calcolo strutturale  
R06 Relazione sui materiali  
R07 Relazione geotecnica e sulle fondazione 
R08 Relazione impianto elettrico  
R09 Relazione tecnico-specialistica impianto termico  
R10 Relazione tecnico-specialistica impianto fotovoltaico  
R11 Relazione tecnico-specialistica impianto antincendio  
R12 Relazione tecnico-specialistica impianto idrico e fognario 
R13 Relazione tecnico-specialistica acustica 
R14 Piano di manutenzione dell’opera   
R15 Piano di sicurezza e coordinamento  
R16 Quadro incidenza manodopera  
R17 Computo metrico estimativo  
R18 Elenco prezzi - Analisi prezzi 
R19 Quadro economico  
R20 Cronoprogramma 
R21 Schema di Contratto  
R22 Capitolato speciale d’appalto  
R23 Relazione energetica  
R24 Attestato di Prestazione Energetica (simulazione ex post)  
R25 Relazione fotografica 
R26 Relazione sulla gestione delle materie  
R27 Report cambiamenti climatici  
R28 Relazione DNSH 
R29 Relazione geologica 
R30 Relazione sismica - RSL 
R31 Report indagini 
R32 Stabilità ante e post opera 

 Elaborati grafici: Architettonico 
ARC.T01a Inquadramento  

ARC.T01b Rilievo 

ARC.T01c Interferenze 

ARC.T02a Stato di progetto: Pianta  piano terra 
ARC.T02b Stato di progetto: Pianta copertura 
ARC.T02c Stato di progetto: Prospetti  
ARC.T02d Stato di progetto: Sezioni e rendering 

 Elaborati grafici: Strutture 
STR.T01a Carpenterie platea di fondazione  

STR.T01b Carpenteria platea di fondazione infittimento 

STR.T01c Carpenterie pilastri 1 

STR.T01d Carpenterie pilastri 2 

STR.T01e Carpenterie travi 1 

STR.T01f Carpenterie travi 2 

STR.T02 Particolari costruttivi  e impalcati 

 Elaborati grafici: Impianto elettrico 
IMP.T01 Piante : Distribuzione impianto elettrico  

IMP.T02 Schema quadri elettrici 

IMP.T03 Pianta Piano Copertura – Layout impianto Fotovoltaico  

IMP.T04 Schema unifilare impianto Fotovoltaico  

 Elaborati grafici: Impianto idrico/fognario - termico e antincendio 
IMP.T05 Piante: Distribuzione impianto idrico e fognario 

IMP.T06 Piante: Distribuzione impianto di climatizzazione  

IMP.T07 Schema impianto climatizzazione  

IMP.T08 Piante: Impianto antincendio  



 
 

Visto il D. Lgs.nr.267/2000 "Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali".  

Acquisiti: 

-il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile del Servizio 

Tecnico; 

-il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile del Servizio 

Finanziario; 

 

 

Propone, per i motivi esposti in narrativa e che s’intendono condivisi e riportati, che la Giunta deliberi: 

  

1. di approvare il progetto esecutivo meglio descritto in narrativa avente il seguente oggetto: 

Realizzazione  “NUOVO ASILO NIDO”, CUP I25E22000190007,  PNRR, Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca –Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia 

e servizi di educazione e cura per la prima  infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU, dell’importo complessivo di €. 1.380.000,00. 

 

2. di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio online del Comune, per 15 

giorni consecutivi. 

 

3. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 
                        IL SINDACO       IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Francesco Bartolotta                                                                               f.to  Avv. Roberto Bartorilla                                                                                                  

 

 

 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

                              f.to Antonello Aiello 
________________________________________________________________________________________________ 

 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 

213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                              f.to Lina Grazia Pugliano 

________________________________________________________________________________________________  
 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 
la presente deliberazione:  
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 27/04/2023.  
(X) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna (art. 125, comma 1, D. Lgs. 267/2000).  
( ) è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale on-line (art. 
134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).  
(X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).  
 

Martirano, 27/04/2023 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                               f.to Avv. Roberto Bartorilla 

 

 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

Martirano, 27/04/2023 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE   

                                                                                                           f.to (Dott. Roberto Bartorilla)  

 

Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. Lgs. 13/2/1993 n. 39. 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme al 

documento originale che risulta conservato negli archivi del Comune di Martirano. 

 

 


